42 5ª feira | 23/Nov/2023 - Edição nº 11538

COHAPAR

Extrato do TA (1º) ao Contrato nº 7033/CONT/2022
LP nº 18/2022

PARTES: COHAPAR e Telefônica BRASIL S/A. OBJETO: (...)
prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por 48 meses,
contados de 21/11/2023 a 21/11/2027 (...). FUNDAMENTO: Cláusula
Oitava do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC.
VALOR: acréscimo de R$ 342.398,40 (valor global de R$ 85.599,60
fica alterado para R$ 427.998,00). RECURSOS: Info. Orçamentária nº
409/2023 e DADRP nº 278/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº
067/2023, de 16/10/2023. ASSINATURA: 21/11/2023.

128090/2023

Extrato do Termo de Cooperação nº 020/TERMO/2023
PROTOCOLO: 21.076.437-2. PARTES: COHAPAR e SEIMT/PR.
OBJETO: Cooperação entre a COHAPAR e a CESSIONÁRIA, objetivando a
cessão da empregada pública JULIANA BUSETTI MORI ROSENMANN,
Agente Administrativo I, matrícula n.º 001784, para ocupar o cargo de
Assessor – Símbolo FG-5 (...). MODALIDADE: Cessão Funcional com ônus
mediante ressarcimento para a COHAPAR. VIGÊNCIA: De 01.01.2024 até
31.12.2024. FUNDAMENTO: Decreto Estadual nº 8.466/2013.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 066/2023 de 09/10/2023. ASSINATURA:
22/11/2023.

128165/2023

COPEL

SUMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores isoladas na
aixa de domínio da PR 323, no município de Doutor Camargo, para implantação
de rede de energia elétrica de projeto n° 1541279.

127817/2023

SANEPAR

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 47056. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 393/21. EMPRESA: RCM INFRAESTRUTURAECONSTRUCOESLTDA-
OBJETO: GUARAPUAVA- SME. REFERENTEA: RENOVACAO. PRAZO: por
mais 359 dias. SENDO: OF 359901, RENOVACAO de R$ 2.425.556,06, recurso
330; ASSINADO EM: 20/11/2023.

127853/2023

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 48565. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
IL6868/2022. EMPRESA: IBMBRASILINDUSTRIAMAQUINASESERVICOS
LTDA- OBJETO: Licenciamento de sotwares IBM para utilização no equip. IBM
z15 mod. 9562-J02 ou em outro equip. que a Sanepar adquirir, con. Termo de
Referência. REFERENTE A: COMPLEMENTO. SENDO: OS 364850, Aditivo
de Complemento de R$ 8.941,59, recurso 305. ASSINADO EM: 30/10/2023.

127856/2023

Publicidade aoVigésimoOitavoTermo de Compromisso e Responsabilidade com o
Município de Quedas do Iguaçu, com Contrato de Concessão nº 117/1974, vigente
até 05/06/2048. Objeto: O objeto deste é prorrogar pormais 24 (vinte e quatro)meses
o prazo previsto na Cláusula Sétima doVigésimo Sétimo Termo de Compromisso e
Responsabilidade, ambos ao Contrato de Concessão nº 117/74, visando à conclusão
das obras de implantação do sistema de abastecimento de água na localidade rural
Nossa Senhora Aparecida, a partir de 22/11/2023. Prazo de execução: 24 meses
a partir de 22/11/2023. Assinatura: 20/11/2023. Valor do 27º TA: R$870.399,39.

127769/2023

2ºTERMOADITIVO.CONTRATO:45924. PROCESSODECONTRATAÇÃO:PE
1530/21. EMPRESA:DJTCOMERCIOEMANUTENCAODEREFRIGERACAO
LTDA - OBJETO: SERV MANUT PREV.CORR. CONDICIONADORES AR.
REFERENTEA: RENOVACAO. PRAZO: pormais 365 dias. SENDO:OS 370792,
RENOVACAO de R$ 32.000,00, recurso 302; ASSINADO EM: 21/11/2023.

127984/2023

Publicidade ao Quinquagésimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o
Município de Irati, comContrato de Concessão nº 260/1990, vigente até 05/06/2048.
Objeto: O objeto deste Termo é estabelecer as condições para a implantação de
sistema de abastecimento de água na localidade rural de Faxinal dos Melos no
Município de Irati, através de trabalhos em regime de parceria. Prazo de execução:
24 meses a partir de 21/11/2023. Assinatura: 21/11/2023. Valor do 50º TCR: R$
726.312,68.

127851/2023

Publicidade ao Sexto Termo de Compromisso e Responsabilidade com oMunicípio
de Turvo, com Contrato de Programa nº 180/2018, vigente até 05/06/2048. Objeto:
O objeto deste é prorrogar por mais 24 (vinte e quatro) meses o prazo previsto na
Cláusula Sétima doQuinto Termo de Compromisso e Responsabilidade ao Contrato

de Programa nº 180/2018, visando à conclusão das obras de implantação do sistema
de abastecimento de água na localidade rural Cachoeira dosMendes, noMunicípio
deTurvo, a partir de 22/11/2023. Prazo de execução: 24meses a partir de 22/11/2023.
Assinatura: 20/11/2023. Valor do 5º TA: R$1.316.597,58.

127755/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 301/2023
Objeto: Execução de obra para construção do escritório administrativo da Gerência
Regional de Foz do Iguaçu – GRFI nomunicípio deMedianeira, com fornecimento
de materiais, conorme detalhado nos anexos do edital. Recursos: próprios. Limite
de Acolhimento de Propostas: 31/01/2024 às 09:00 horas. Data da Abertura de
Preços: 31/01/2024 às 10:00 horas, por meio de sistema eletrônico no site http://
www.licitacoes-e.com.br. Inormações complementares: Podem ser obtidas na
Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204,
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.
Curitiba, 16 de novembro de 2023.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

125949/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 304/2023
Objeto: Execução de obra para ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
do distrito de Santa Inês, no município de Itaipulândia, compreendendo adutora,
interligações e instalação de reservatório elevado, com ornecimento de materiais
conorme detalhado nos anexos do edital. Recursos: próprios. Limite deAcolhimento
de Propostas: 31/01/2024 às 10:00 horas. Data da Abertura de Preços: 31/01/2024
às 11:00 horas, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.
br. Inormações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros
Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.
sanepar.com.br/.
Curitiba, 16 de novembro de 2023.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

127694/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares,
nº 8903/2023, Serviço de manutenção predial emergencial nos prédios ETA
Guarapuava, Tertúlia eAlmoxariado, danicados por vendaval emGuarapuava no
dia 12/10/23.. Contratada STUDIO FM -ARQUITETURAE INTERIORESLTDA,
valor R$ 13300,00, contrato nº 55606, data do contrato 16/11/2023

127722/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8934/2023,
Contratação de serviços de sondagem a trado e pesquisas de intererência para
implantação de adutora de agua tratada no SAAde FranciscoBeltrão, PR. Contratada
GBS FUNDACOES E ESTAQUEAMENTOS LTDA - ME, valor R$ 46500,00,
contrato nº 55827, data do contrato 20/11/2023.

127844/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – VII do RILC – Dispensa de
Licitação para na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional ou
de instituição dedicada à recuperação social do preso, nº 8964/2023, Contratação
serviço de certicação dos estudos de viabilidade econômico-nanceira elaborados
para compor a proposta de Parceria Público Privada PPP. Contratada FUNDACAO
PESQUISA E DESEN.ADM.CONTAB.E ECONOMIA, valor R$ 512000,00,
contrato nº 55833, data do contrato 17/11/2023.

127910/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 9089/2023, Consertos e Manutenções Corretivas em Equipamentos Utilizados
no Combate a Perdas e Pesquisa de Vazamentos pertencentes a GRPB. Contratada
SANETRON COM E SERV DE EQUIP ELETRONICOS LTDA, valor R$
31057,00, contrato nº 55824, data do contrato 21/11/2023.

127731/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares,
nº 9148/2023, Manutenção de cobertura danicado por temporal nos sistemas
operacionais da GRCM. Contratada ILMAWALTMANN E CIA LTDA, valor R$
19864,48, contrato nº 55842, data do contrato 21/11/2023.

127858/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, nº
9193/2023, Contratação de serviços, com ornecimento dematerial, para adequações
elétricas e hidráulicas no prédio da GACF/Cascavel. ContratadaAASOARES DE
LIMA LTDA, valor R$ 6950,00, contrato nº 55825, data do contrato 21/11/2023.

127812/2023

2º TERMOADITIVO. CONTRATO: 45980. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
IL11069/2021. EMPRESA:QUALITYSOFTWARES/A-OBJETO:ANALYTICS
ROBOTICS PROFESSIONAL-ACL, SUBSCRIÇÃOPOR 12MESES. CESSÃO
DEUSODESOFTWAREDEAUDITORIAEGESTÃODEBANCODEDADOS.
REFERENTEA: RENOVACAO. PRAZO: pormais 365 dias. SENDO:OF 371853,
RENOVACAO de R$ 24.664,07, recurso 305; ASSINADO EM: 17/11/2023.

128175/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
819324223

Documento emitido em 23/11/2023 09:05:56.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11538 | 23/11/2023 | PÁG. 42

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.